
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FABIO LIMA JANSEN
Endereço: Psg Bom Jesus, Bairro: Atalaia, 23
CEP. 67013-720 - Ananindeua/PA
Complemento: casa B
Telefone: 9188055039
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772952

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/06/2014
Valor: 70.500,00
Vigência: 07/06/2014 a 07/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O objeto do Presente Instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no contrato originário em mais 12 (doze) 
meses, a contar de 07/06/2014
Contrato: 8
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339039              0660000000          Estadual
Contratado: EVENTOS S A LTDA - ME
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, Bairro: Umarizal, 113
CEP. 66055-190 - Belém/PA
Telefone: 9132247641
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA N° 163/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772615

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: LICENÇA MATERNIDADE
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade, a Srª PRISCILA CALDAS 
BRITTO DE ARAÚJO COSTA, ocupante do Cargo de Assessora, 
matrícula nº 55589644/2, no período de 24.11.2014 a 
22.05.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, de 20 de novembro de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente

PORTARIA N° 164/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772647

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR a Sra. SUELLEN SILVA COSTA – Técnica de 
Administração e Finanças - matrícula 54190509/2, para substituir 
no período de 24.11.2014 a 22.05.2015 a Sra. PRISCILA 
CALDAS BRITTO DE ARAÚJO COSTA – Assessora - matrícula 
55589644/2, que estará de Licença Maternidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 20 de novembro de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente da FCG

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772659

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/11/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO CARLOS GOMES
Servidor(es):
Temporário / ADRIANA CATARINA DE CARVALHO PAIVA 
(Professora Educacional Musical de Nível Superior)<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772629

PORTARIA Nº 168 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO:
As instruções repassadas pela Casa Civil, conforme Processo nº. 
2014/159573.
RESOLVE:
Art. 1º- DETERMINAR a prorrogação, pelo prazo de 60 dias, a 
contar da data da publicação desta portaria, da SINDICÂNCIA, 
para apuração dos fatos narrados pela Gerência de Recursos 
Materiais e Patrimoniais/FCV, constante no  Processo nº. 
2014/159573.
Art. 2º- A COMISSÃO DE SINDICÂNCIA é composta pelos 
servidores: SUZANE CLÁUDIA GOMES PEREIRA, Matrícula nº. 
772941/ 4, Presidente; SIMONE DO SOCORRO RABELO SILVA, 
Matrícula nº. 57234170/1, Membro IONALDO RODRIGUES DA 
SILVA FILHO, Matrícula nº 57234396/, Membro.
Art. 3º- Para dar comprimento as atribuições, a Comissão terá 
acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, 
bem como, deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Dina Maria César de Oliveira
Superintendente

PORTARIA DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772885

PORTARIA Nº 167 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014.
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII do 
Decreto n° 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei n° 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE n° 
31878 de 22/03/2011.
Considerando, o que dispõe o  art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 
de Janeiro 1994; Considerando, ainda os termos do Processo 
nº 2014/531643.
RESOLVE:
1 - Conceder ao servidor PAULO ERNESTO BRAGA MOURA, 
Id. Funcional nº 5185378/1 ocupante do cargo de PROFISSIONAL 
EM ARTE/GERENTE, lotado na Diretoria de Ofi cinas-FCV, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 a 31 de janeiro 
de 2015, referente ao triênio 01 de março de 2003 a 27 de 
fevereiro de 2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO CURRO VELHO,  19 DE NOVEMBRO DE 2014.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772824

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/11/2014
Valor: 0,00
Vigência: 20/12/2014 a 17/06/2015
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do convênio original
Objeto: Conclusão da construção da EE.José Lourenço, localizada 
na Vila de Placas
Convenio: 304
Exercício: 2014
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Benefi ciário ente Público: MUNICIPIO DE BREU BRANCO
Nome do Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 772946

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 36/2013
Data de Extinção: 30/08/2014
Justifi cativa: Rescisão do contrato de locação nº 036/2013; 
considerando o conteúdo do processo nº 795507/2014, fi cando 
extintas, a partir de 30/08/2014, todas as obrigações pactuadas 
no referido contrato.
Contratado: JOSÉ LUIZ TEIXEIRA GOMES
Bairro: Centro, Endereço: R Ernesto Gomes, s/n
CEP. 68710-000 - Maracanã/PA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772974

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/11/2014
Valor: 1.418,00
Vigência: 17/11/2014 a 16/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar as cláusulas segundas e terceira e 
termo de referência do contrato original, bem como prorrogar 
sua vigência.
Contrato: 139
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339039              0102000000          Estadual
Contratado: DELTA PUBLICIDADE S/A
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, Bairro: São Brás, 2473
CEP. 66093-635 - Belém/PA
Telefone: 9132161068
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773012

DESIGNAR
Portaria nº.:13454/2014 de 18/11/2014
Designar ENEDINA LUCIA DOS REIS FERNANDES, Matrícula 
nº 682837/1, Escrevente Datilografo,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretária (GED-1) da EEEFM. 
Cornélio de Barros/Belém, a partir de 18/11/2014.
Portaria nº.:13290/2014 de 18/11/2014
Designar ANTONETE DA SILVA TORRES, Matrícula nº 
5142377/1, Assist. Administrativo, para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Secretária (GED-1) da EEEFM. 
Profi ssional Prof. Deusarina da Silva Rodrigues/Castanhal, a 
partir de 18/11/2014.
Portaria nº.:13412/2014 de 17/11/2014
Designar PAULO CESAR MELO DA SILVA, Matrícula nº 
5895879/1, Espec. em Educação, para responder interinamente 
pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM. João B. de 
M. de Carvalho/Benevides, no período de 06/06/14 a 31/03/15.
Portaria nº.: 13318/2014 de 18/11/2014.
-Considerando o Convênio de Cooperação Técnica nº 206/2013, 
que entre si celebram a SEDUC e Prefeitura Municipal de Juruti.
-Considerando não haver ônus adicional para o Estado.
Designar VALCINETE NUNES GARCIA, para responder pela 
Direção da EEEM. Profª Zenita Freitas de Matos/Juruti, a partir 
de 18/11/2014.

DISPENSAR
Portaria nº.:1265/2014 de 18/11/2014
Formalizar a dispensar  da servidora MARIA ANGELINA DA 
COSTA SILVA, lotada na ERC. Catarina Labouré/Belém, do 
emprego de Servente Ref. I, a partir de 01/01/1975, para fi ns de 
regularização funcional.

ADMISSÃO
Portaria nº.:12366/2014 de 18/11/2014
Formalizar a admissão do servidor NEIDASIO FIGUEIREDO 
DE MORAES, para exercer a função de Professor Horista, na 
ERC. Salesiana do Trabalho/Belém, no período de 05/03/1987 a 
28/08/1988, para fi ns de regularização funcional.

LICENÇA PARA INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº.:13535/2014 de 19/11/2014
Conceder a Licença para tratar de interesse particular, a 
servidora VALÉRIA ELISA DOS SANTOS RENDA, matricula nº 
5417872/2, Espec. em Educação, lotada na EE. Prof. Camilo 
Salgado/Belém, no período de 12/12/2014 a 10/12/16.

REVOGAR
Portaria n.º: 13190/2014 de 10/11/2014
Revogar, a contar de 01/01/2015, a cessão para a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TRAIRAO, da 
servidora MARIA DE LOURDES SOUSA CRUZ, matricula nº 
285048/1, Servente, concedida através da portaria Col. nº 
15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o Órgão de origem, 
por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

FISCALIZAR
Portaria nº.: 13434/2014 de 18/11/2014
Designar, a contar de 17/11/2014, o servidor LUIZ OTAVIO 
CARDOSO DOS SANTOS, matricula nº 5435390/3, Especialista 
em Educação, para acompanhar e fi scalizar o Contrato de 
Locação nº 017/2014, celebrado entre a SEDUC E A SRA 
MARGARETE CARVALHO, cujo objeto é a locação de um imóvel, 
situado na Rua Presidente Costa e Silva, nº 01, Bairro: Tapana/
Belém, para uso da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, 
para funcionamento da EEEF São Jeronimo.


